HORARIOS MASTER INTERUNIVERSITARIO EN QUIMICA. CURSO 2016-2017

Especialidad: Biomoléculas

CUATR.

NN =

NOMBRE DE LA ASIGNATURA IDENTIFICADOR  CRED. TOTAL
QUIMICA BIOLOGICA: BIOORGANICA Y BIOINORGANICA QB
ESTRATEGIAS EN EL DISENO DE MOLECULAS BIOACTIVAS EDMB
METODOS AVANZADOS EN SINTESIS DE MOLECULAS BIOACTIVAS MASMB
FUENTES NATURALES DE BIOMOLECULAS FNB
BASES MOLECULARES DE LA PATOLOGIA HUMANA Y NUEVAS TERAPIAS  BMPH

AR

Las lecciones se impartiran en el aula FC-2

Cada asignatura comprende 16 lecciones (L1, L2, ....) distribuidas como se indica en el
horario

Horarios Primer Cuatrimestre: (Cada sesion sera de 2h- 0,25 créditos):

OCTUBRE 17-oct 18-oct 19-oct 20-oct
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 QB-L1 QB-L2 QB-L3 QB-L4
24-oct 25-oct 26-oct 27-oct
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 QB-L5 QB-L6 QB-L7 QB-L8
NOVIEMBRE 31-oct 01-nov 02-nov 03-nov
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 - - QB-L9 QB-L11
18:00-20:00 - - QB-L10 QB-L12
07-nov 08-nov 09-nov 10-nov
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 QB-L13 QB-L14 QB-L15 QB-L16
14-nov 15-nov 16-nov 17-nov
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 EDMB-L1 EDMB-L2 EDMB-L3 EDMB-L4
21-nov 22-nov 23-nov 24-nov
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 EDMB-L5 EDMB-L6 EDMB-L7 EDMB-L8
DICIEMBRE 28-nov 29-nov 30-nov 01-dic
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 EDMB-L9 EDMB-L10 EDMB-L11 EDMB-L12
18:00-20:00 ---- ---- ---- ----
12-dic 13-dic 14-dic 15-dic
Lunes Martes Miércoles Jueves
16:00-18:00 EDMB-L13 EDMB-L14 EDMB-L15 EDMB-L16

18:00-20:00



Especialidad: Biomoléculas

*  Horarios Segundo Cuatrimestre (Cada sesion sera de 2h- 0,25 créditos):

MARZO

16:00-18:00

18:00-20:00

16:00-18:00
18:00-20:00

16:00-18:00

18:00-20:00

16:00-18:00

18:00-20:00

ABRIL

16:00-18:00
18:00-20:00

16:00-18:00

18:00-20:00

06-mar
Lunes
MASMB-L1
FNB-L1
13-mar
Lunes
MASMB-L5
FNB-L5
20-mar
Lunes
FNB-L9
BMPH-L1
27-mar
FNB-L13

BMPH-L5

03-abr
Lunes
MASMB-L9
BMPH-L9
17-abr
MASMB-L13

BMPH-L13

07-mar
Martes
MASMB-L2
FNB-L2
14-mar
Martes
MASMB-L6
FNB-L6
21-mar
Martes
FNB-L10
BMPH-L2
28-mar
FNB-L14

BMPH-L6

04-abr
Martes
MASMB-L10
BMPH-L10
18-abr
MASMB-L14

BMPH-L14

08-mar
Miércoles
MASMB-L3
FNB-L3
15-mar
Miércoles
MASMB-L7
FNB-L7
22-mar
Miércoles
FNB-L11
BMPH-L3
29-mar
FNB-L15

BMPH-L7

05-abr
Miércoles
MASMB-L11
BMPH-L11
19-abr
MASMB-L15

BMPH-L15

09-mar

Jueves
MASMB-L4
FNB-L4
16-mar
Jueves
MASMB-L8
FNB-L8
23-mar
Jueves
FNB-L12
BMPH-L4
30-mar
FNB-L16

BMPH-L8

06-abr
Jueves
MASMB-L12
BMPH-L12
20-abr
MASMB-L16

BMPH-L16



Contenido de las diferentes lecciones y profesorado asignado

CA &

Asignatura: Quimica Biolégica: Bioorganica y Bioinorganica

Coordinador: Isidro Gonzalez Collado

2-3

5-8

10

1

12-13

14-15

16

Contenidos

QUIMICA BIOLOGICA: ESPACIO QUIMICO, ESPACIO BIOLOGICO, INTERACCION

ESPACIO QUIMICO Y ESPACIO BIOLOGICO, ACOTAMIENTO DEL ESPACIO QUIMICO,
QUIMICA GENETICA, FUENTES DE MOLECULAS PEQUENAS, CARACTERIZACION DE

DIANAS BIOLOGICAS.

GENOMICA, PROTEOMICA Y METABOL(')MICA. USO DE LA ESPECTROMETRiA DE
MASAS. IMPLICACIONES EN BIOTECNOLOGIA, Y EN QUIMICA BIOLOGICA.

MECANISMOS DE REACCIONES EN QUIMICA BIO-ORGANICA.
TECNOLOGIA DE ENZIMAS: REACCIONES BIOCATALIZADAS | Y II.

QUIMICA BIOINORGANICA: LOS ELEMENTOS QUIMICOS EN LOS SISTEMAS
BIOLOGICOS.

ASPECTOS TERMODINAMICOS Y CINETICOS DE LAS INTERACCIONES EN LAS QUE

INTERVIENEN BIOMOLECULAS.

TRANSPORTADORES DE OXIGENO: TRANSPORTADORES NATURALES Y
COMPUESTOS MODELO.

METALOENZIMAS: ESTRUCTURA, FUNCIONAMIENTO Y MODELOS.

MECANISMOS DE REACCION RELEVANTES EN LA QUIMICA DE METALOENZIMAS:
SUSTITUCION Y TRANSFERENCIA ELECTRONICA.

COMPUESTOS INORGANICOS EN EL DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE
ENFERMEDADES.

Asignatura: Estrategias en el disefio de moléculas bioactivas

Coordinador: José Manuel Igartuburu Chinchilla

2-3

4-5

6-8

10-12

13-14

15

16

Contenidos

DESCUBRIMIENTO, DISENO Y EVOLUCION DE PRODUCTOS BIOACTIVOS.

ESTRATEGIAS EN LA OBTENCION DE COMPUESTOS CABEZA DE SERIE COMO
FUENTES DE PRINCIPIOS ACTIVOS. QUIMICA COMBINATORIA, SINTESIS
ORIENTADA A LA DIVERSIDAD (DOS), SINTESIS ORIENTADAS POR LA BIOLOGIA,
SINTESIS ORIENTADA POR LA DIANA,(BOS, TOS), ETC.

VARIACION ESTRUCTURAL EN EL DISENO DE NUEVAS BIOMOLECULAS.

DISENO DE PRINCIPIOS ACTIVOS BASADOS EN PROCESOS METABOLICOS:
PROFARMACOS.

USO DE BIOMOLECULAS EN SENSORES BIO-QUIMICOS.

MODELADO MOLECULAR: OBTENCION DE PROPIEDADES
ESPECTROSCOPICAS. OBTENCION DE COORDENADAS DE REACCION Y
ESTUDIOS TEORICOS DE ESTADOS DE TRANSICION. INTERACCIONES POR
PUENTE DE HIDROGENO, EFECTOS DEL DISOLVENTE. OBTENCION DE
PROPIEDADES MOLECULARES: APLICACION DE CALCULOS DE ORBITALES
NATURALES (NBO) Y TEORIA AIM, PARA ESTUDIAR PROPIEDADES
FUNCIONALES DE MOLECULAS BIOLOGICAS. DINAMICA MOLECULAR Y USO DE
LOS MODELOS MULTICAPAS (ONION). APLICACIONES A MOLECULAS
BIOLOGICAS DE TAMANO MEDIO-GRANDE.

QSAR. ESTUDIOS CUANTITATIVOS DE LA RELACION ESTRUCTURA-ACTIVIDAD
EN BIOMOLECULAS.

USO DE TECNICAS ANALITICAS PARA LA CARACTERIZACION DE
BIOMOLECULAS. MEDIDAS DE ACTIVIDAD ANTIOXIDANTE.

DISENO BIOSINTETICO DE FUNGICIDAS.

Asignatura: Métodos avanzados en sintesis de moléculas bioactivas

Profesores

Isidro G. Collado

Carlos Garrido Crespo

Rosario Hernandez Galan
Josefina Aleu

M? Jesus Fernandez-
Trujillo

M? Angeles Mafiez
Manolo G. Basallote

Manolo G. Basallote

M? Jesus Fernandez-
Trujillo

Ma Angeles Mafiez

Profesores

José Manuel Igartuburu

Javier Moreno

Antonio J. Macias
Antonio J. Macias

José M? Palacios Santander

Manolo G. Basallote
Jesus Ayuso
José Angel Alvarez

José M? G. Molinillo

M? de Valme Garcia Moreno

Isidro G. Collado



Coordinador: Francisco Guerra Martinez

5-6

7-8

9-10

11-12

13-14

15-16

Contenidos

PERSPECTIVA HISTORICA. HERRAMIENTAS DE SINTESIS ORGANICA: LAS REACCIONES
Y SUS MECANISMOS.

SINTESIS ASIMETRICA: CONSIDERACIONES GENERALES Y TERMINOLOGIA. REACTIVOS
QUIRALES, AUXILIARES QUIRALES Y CATALIZADORES QUIRALES. REACCIONES CON
IMPLICACIONES ESTEREOQUIMICAS: GRUPO CARBONILO, ENOLATOS, REACCIONES
ALDOLICAS, REDUCCIONES Y OXIDACIONES ASIMETRICAS.

NUEVOS METODOS DE FORMACION DE ENLACE C-C Y C-HETEROATOMO.

ESTUDIO DE SiNTESIS DE MOLECULAS BIOACTIVAS DESCRITAS EN LA BIBLIOGRAFiA.
ANALISIS RETROSINTETICO Y PLANTEAMIENTO DE OTRAS ALTERNATIVAS SINTETICAS.

CATALIZADORES ORGANOMETALICOS EN SINTESIS ORGANICA: CATALISIS
HOMOGENEA Y HETEROGENEA. CONCEPTO. VENTAJAS E INCONVENIENTES DE
AMBOS. REACCIONES CATALITICAS. REGLA DE LOS 16/18 ELECTRONES.

REAGRUPAMIENTOS ESQUELETALES O ISOMERIZACIONES DE VALENCIA ASISTIDA.

REACCIONES CON OLEFINAS: ISOMERIZACION DE OLEFINAS. ARILACION Y VINILACION
DE OLEFINAS. METATESIS DE OLEFINAS. OLIGOMERIZACION Y POLIMERIZACION DE
OLEFINAS. OXIDACION DE OLEFINAS. HIDROGENACION DE OLEFINAS.
HIDROGENACION ASIMETRICA.

REACCIONES CON CO. REACCIONES DE FISCHER-TROPSCH. PROCESO MONSANTO.
HIDROFORMILACION: CICLOS CATALITICOS. HIDROCIANACIONES. REACTIVOS
ORGANOMETALICOS EN LA SINTESIS DE SUSTANCIAS BIOACTIVAS.

Asignatura: Fuentes naturales de biomoléculas

Coordinador: Rosa M. Varela Montoya

3-4
5-6

8-9
10-11
12
13-14
15-16

Contenidos

RMN EN LA DETERMINACION ESTRUCTURAL DE BIOMOLECULAS I: TECNICAS MONO
Y BIDIMENSIONALES DE 'HY "*C.

RMN EN LA DETERMINACION ESTRUCTURAL DE BIOMOLECULAS II: OTROS NUCLEOS.

METODQS DE DIFRACCION APLICADOS A LA DETERMINACION ESTRUCTURAL DE
BIOMOLECULAS.

TRATAMIENTO, PRESENTACION Y BUSQUEDA BIBLIOGRAFICA DE DATOS
ESTRUCTURALES.

DETERMINACION DE RUTAS BIOSINTETICAS DE PRODUCTOS NATURALES.
PRODUCTOS NATURALES Y ECOLOGIA QUIMICA.

ALELOPATIA. UNA ESTRATEGIA EN LA BUSQUEDA DE MOLECULAS BIOACTIVAS.
LOS PRODUCTOS NATURALES COMO FUENTE DE NUEVOS FARMACOS.
AGROQUIMICOS INSPIRADOS EN LA NATURALEZA.

Profesores

Francisco M. Guerra
Martinez

Francisco M. Guerra
Martinez

Francisco M. Guerra
Martinez/ M? Jesus
Ortega Agliera

M? Jesus Ortega Agliera

M?@ Carmen Puerta
Vizcaino

M?@ Carmen Puerta
Vizcaino

Manuel Jiménez Tenorio

Isaac de los Rios Hierro

Profesores
Rosa M. Duran Patrén
Manuel Jiménez Tenorio

Pedro S. Valerga Jiménez

Pedro S. Valerga Jiménez

Rosa M. Duran Patrén
Francisco A. Macias
Francisco A. Macias
Ascension Torres

Rosa M. Varela



Universidad
W UCA | s

Asignatura: Bases moleculares de la patologia humana y nuevas terapias

Coordinadora: Carmen Castro Gonzalez

L Contenidos Profesores
1-2 BIOMOLECULAS Y CANCER. Antonio Campos
34 METABOLISMO DE UN CARBONO, TRANSMETILACIONES Y PATOLOGIAS ASOCIADAS. Carmen Castro
5-6 OXIDO NITRICO Y POLIFOSFATO: TROMBOSIS Y ATEROSCLEROSIS. Félix Ruiz
NEUROTRANSMISORES: ALTERACIONES DEL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL Y

78 NEURODEGENERACION. Ménica Garcia
BASES MOLECULARES DE LAS ENFERMEDADES AUTOINMUNES Y TERAPIAS !
910 ASOCIADAS. Enrique Aguado
Félix Ruiz

11-12 PROTEINAS TERAPEUTICAS.
Carmen Castro

13-14 TERAPIAS CON ACIDOS NUCLEICOS. Francisco Garcia Cézar
Félix Ruiz

15-16  SEMINARIOS PRACTICOS.
Ménica Garcia



